Дело №  05-0504/16/2021

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2021 года                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы, /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, паспорт: серия /изъято/ номер /изъято/, выдан /изъято/ зарегистрированного по адресу: /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Юсибов К.К. оглы, являясь директором ООО «Крымалко» допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 данного Кодекса, при следующих обстоятельствах.
В ходе проведенной прокуратурой Центрального  г. Симферополя Республики Крым проверки деятельности ООО «Крымалко», выявлено, что /изъято/ г. в период с 23 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ООО «Крымалко», оказывая услуги общественного питания по адресу: /изъято/ осуществило розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований и ограничений, установленных п. 4 и п. 9 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно: продажу алкогольной продукции на вынос, без оказания услуг общественного питания и фактического доступа посетителей в зал обслуживания.
По данному факту в отношении директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы /изъято/ года прокурором Центрального района г. Симферополя возбуждено дело об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Юсибов К.К. оглы в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в своё отсутствие,  в связи с чем, в порядке ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании помощник прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым Зарединова Д.Э. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы, дала пояснения, аналогичные, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просила суд привлечь данное должностное лицо к административной ответственности. Дополнительно пояснила, что нарушение требований специального законодательства директором Общества выразилось в том, что /изъято/г. в период с 23 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ООО «Крымалко», оказывая услуги общественного питания по адресу: /изъято/ осуществило розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований и ограничений, установленных п. 4 и п. 9 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно: розничную продажу алкогольной продукции на вынос, без оказания услуг общественного питания и фактического доступа посетителей в зал обслуживания.
Выслушав помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым Зарединову Д.Э., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что директор ООО «Крымалко» Юсибов К.К. оглы совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Закона.
Пунктом 9 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ определено, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
В соответствии с п. 10.2 Указа Главы Республики Крым от 17.03.2020 № 63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» на территории Республики Крым в период с 20 декабря 2020 года по 1 сентября 2021 года юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям запрещено в период с 23:00 до 08:00 работу ресторанов, кафе, баров, столовых, буфетов, закусочных и иных предприятий общественного питания, за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких предприятий.
Согласно абзацу 1 пункта 4 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в данном пункте.
В соответствии с абзацем 3 пункта 4 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
В соответствии с абзацем вторым пункта 7 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, допускается только в данном объекте.
Согласно ГОСТа № 31985-2013 "Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Термины и определения", утвержденного приказом Росстандарта от 27.06.2013 № 191-ст, залом предприятия общественного питания (залом обслуживания) является специально оборудованное помещение предприятия общественного питания, предназначенное для реализации и организации потребления продукции общественного питания и покупных товаров с организацией досуга или без него.
Согласно пункту 3 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования названного Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как установлено при рассмотрении дела, на основании долгосрочного договора аренды нежилого помещения от /изъято/ г., ООО «Крымалко» передано во временное владение и пользование нежилое помещение (кафе), расположенное по адресу:  /изъято/, общей площадью 158,2 кв.м. (л.д. 25-32).
/изъято/ ООО «Крымалко» выдана лицензия №/изъято/ на осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, сроком действия с /изъято/ г. по /изъято/ г. (переоформлена /изъято/г.).
На основании решения заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым о проведении проверки № /изъято/ от /изъято/ г., прокуратурой Центрального района г. Симферополя Республики Крым в отношении ООО «Крымалко», осуществляющее деятельность по адресу: /изъято/проведена проверка исполнения Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
В результате проведенной проверки выявлено, что /изъято/ г. в период с 23 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ООО «Крымалко», оказывая услуги общественного питания по адресу: /изъято/осуществило розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований и ограничений, установленных п. 4 и п. 9 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно, розничную продажу алкогольной продукции:  пива «Стелла Артуа», объемом 0,45 л., коньяка Жан-Жак, объемом 0,5 л., вина столового полусладкого «Алазанская долина», объемом 0,7 л.; вина столового сладкого красного «Мускат черный», водки «Green day», объемом 0,25 л., пива «Крым Жигулевское», объемом 0,5 л., а также иной алкогольной продукции, на вынос, без оказания услуг общественного питания и фактического доступа посетителей в зал обслуживания.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно приказу от /изъято/ г. № /изъято/ Юсибов К.К. оглы назначен на должность директора ООО «Крымалко».
Согласно п. /изъято/ должностной инструкции директора ООО «Крымалко», директор обязан обеспечивать выполнение действующего законодательства, применения правовых норм по торговой деятельности, соблюдения правил и норм по охране труда, санитарно-технического состояния ООО «Крымалко».
Таким образом, судом установлено, что Юсибов К.К. оглы, являясь директором ООО «Крымалко» допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 данного Кодекса.
По данному факту в отношении директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы /изъято/ года прокурором Центрального района г. Симферополя возбуждено дело об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Вина директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: постановлением  о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ г., копией решения заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым о проведении проверки № /изъято/ от /изъято/г., копией информацией Следственного комитета России по Республике Крым и г. Севастополю, чеками о продаже алкоголя от /изъято/, письменными объяснениями /изъято/ от /изъято/г., копией приказа о приеме работника на работу № /изъято/ от /изъято/, копией приказа от /изъято/ № /изъято/, копией должностной инструкции директора, копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения, копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копией устава ООО «Крымалко», копией долгосрочного договора аренды нежилого помещения  от /изъято/ года, докладной запиской на имя прокурора Центрального района г. Симферополя, копией лицензии   № /изъято/ от /изъято/г.
Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что каждое из приведенных доказательств является относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства являются достаточными для разрешения настоящего дела, поскольку добыты с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы в совершении административного правонарушения.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не установлено.
Санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить директору ООО «Крымалко» Юсибову К.К. оглы  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
Суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде конфискации, поскольку какая-либо алкогольная продукция в ходе проведения проверки не изымалась. Кроме того, ООО «Крымалко» имеет лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора ООО «Крымалко» Юсибова К.К. оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 116 01333 01 0000 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 		      О.А. Чепиль